财政部 教育部关于印发《中央级普通

高校捐赠收入财政配比资金

管理暂行办法》的通知

财教〔2009〕275号

党中央有关部门，国务院有关部委、有关直属机构，中央部门直

属各高等学校：

为引导和鼓励社会各界向高等学校捐赠，拓宽高等学校筹资

渠道，进一步促进高等教育事业发展，从 2009 年起，中央财政

设立配比资金，对中央级普通高校接受的捐赠收入实行奖励补

助。为规范资金和项目管理，根据《高等教育法》、《公益事业捐

赠法》等相关法律法规的规定，我们制定了《中央级普通高校捐

赠收入财政配比资金管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：中央级普通高校捐赠收入财政配比资金管理暂行办法

二〇〇九年十月十二日

附 件：

中央级普通高校捐赠收入财政配比

资金管理暂行办法

第一章 总  则

第一条  为引导和鼓励社会各界向高等学校捐赠，拓宽高等

学校筹资渠道，进一步促进高等教育事业发展，中央财政设立配

比资金，对中央级普通高校接受的捐赠收入实行奖励补助。为规

范资金和项目管理，根据《高等教育法》、《公益事业捐赠法》等

有关法律法规的规定，制定本办法。

第二条  中央财政设立的普通高校捐赠收入配比资金（以下

简称配比资金），用于对接受社会捐赠收入的高校实行奖励补助。

第三条  本办法适用于中央级普通高等学校，不包括独立学

院、继续教育学院等。

第四条 配比资金的安排，采取“年度总量控制，高校分年

申请，逐校核定”的方式。

中央财政根据财力状况等因素，确定年度配比资金总额度。

各高校对上年接受的捐赠收入情况，按规定提出配比资金申请，

报经主管部门审核汇总后，报送财政部，并抄送教育部、中国教

育发展基金会。

第五条 财政部会同教育部根据主管部门提出的配比资金申

请，对符合规定条件的捐赠收入总额采取分档按比例核定的方

式，并综合考虑高校地理位置、财力状况等因素，逐校确定配比

资金数额，按部门预算管理程序拨付资金。各高校所获配比资金

实行上限控制。配比资金适当向财力薄弱高校倾斜。

第六条  配比资金的使用管理要遵循科学合理、公开公正的

原则，确保规范、安全和高效。

第二章 项目申报及评审

第七条  为规范配比资金的分配管理，中央财政仅对各高校

通过在民政部门登记设立的基金会接受的捐赠收入进行配比。

第八条  本办法认定的捐赠收入，仅指高校上年度通过基金

会接受的实际到账的货币资金。高校接受的仪器设备、建筑物、

书画等实物捐赠，未变现股票、股权，以及长期设立的奖学金、

基金运作利息等投资收入，均不包括在内。为方便管理，只对高

校申报的货币资金单笔捐赠额在 10 万元以上（含 10 万元）的项

目实行配比，不足 10 万元的项目不予配比。高校申请配比资金

还须同时符合以下条件：

（一）捐赠收入来源必须合法，必须有利于高校的长远发展

且不附带任何政治目的及其他意识形态倾向；

（二）申请配比资金的项目必须具有真实的捐赠资金来源、

数额及用途，具有明确的项目名称。

第九条  高校主管部门须在每年 4 月 30 日前向财政部提出

配比资金申请。

第十条  配比资金申请程序如下：

（一）高校填写《普通高校捐赠收入中央财政配比资金项目

申请书》（见附表 1，以下简称《申请书》），上报主管部门。

（二）主管部门对所属高校《申请书》进行审核后，填制《中

央级普通高校捐赠收入财政配比资金汇总申请表》（见附 2，以

下简称《汇总表》），连同《申请书》，报送财政部，抄送教育部、

中国教育发展基金会。

第十一条  财政部、教育部委托中国教育发展基金会对各主

管部门《汇总表》和《申请书》进行评审。

第三章 配比资金的管理与使用

第十二条  高校要将配比资金纳入预算，严格管理，统筹使

用，优先用于资助家庭经济困难学生、支持毕业生就业、开展教

学科研活动等支出。不得用于偿还债务、发放教职工工资和津补

贴、日常办公经费等。

第十三条  高校要建立配比资金预算执行责任人制度，加快

配比资金预算执行进度。对于执行进度缓慢的高校，相应核减下

年度配比资金数额。配比资金专项结转和净结余管理按照财政部

关于财政拨款专项结转和净结余资金管理的有关规定执行。

第十四条  各高校要加强对配比资金使用的监督管理，并接

受财政、审计等部门的监督检查。

第四章 项目监督与检查

第十五条  财政部、教育部对配比资金项目执行、落实情况

进行检查与监督，对于项目申报、资金管理中的违规违纪问题进

行严肃查处。有下列行为之一的，除暂停安排该校配比资金外，

情况严重的还将追究有关人员责任：

（一）在申报项目中弄虚作假、骗取国家配比资金；

（二）截留、挤占、挪用配比资金；

（三）违反中央财政资金管理规定的其他行为。

第十六条  财政部、教育部委托中国教育发展基金会组织有

关部门或委托中介机构加强对配比资金使用管理的绩效考评。

第五章 附  则

第十七条  本办法由财政部、教育部负责解释。

第十八条  本办法自发布之日起施行。